CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

INDICAÇÃO Nº 0821/2024

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito - Simão Durando, por meio do Secretário de Infraestrutura e Mobilidade, o Senhor Fred Machado, que seja feita a realocação da feira do José e Maria, enquanto durar a reforma, para o Pátio de Eventos do bairro.

A solicitação para a realocação temporária da feira do José e Maria para o pátio de eventos do bairro surge após uma visita à feira, onde foram ouvidas as demandas dos feirantes e moradores locais. Durante essa visita, ficou evidente a insatisfação e a falta de diálogo por parte da gestão pública em relação à decisão de realocar a feira para um espaço inadequado, caracterizado pela presença de areia, o que compromete a qualidade do trabalho dos feirantes.

Os moradores argumentam que a realocação para o Pátio de Eventos do José e Maria seria mais adequada, pois oferece uma infraestrutura superior para os feirantes e frequentadores, além de proporcionar melhores condições de trabalho para essa população. É crucial compreender que, apesar das reformas planejadas com a intenção de melhorar as condições de trabalho dos feirantes, não se pode ignorar a importância do diálogo contínuo e da consideração das necessidades da comunidade afetada. A falta de comunicação adequada por parte da gestão pública pode resultar na interrupção do sustento desses trabalhadores, o que evidencia a urgência em encontrar uma solução que atenda às demandas de todas as partes envolvidas.

Portanto, solicitamos que o Prefeito Simão Durando, através do **Senhor Fred Machado**, atenda o pedido dos feirantes e moradores do bairro José e Maria.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2024.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

erf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://camarapetrolina.1doc.com.br/verificacao/83EA-92F1-F418-3138 e informe o código 83EA-92F1-F418-3138 Assinado por 1 pessoa: AEROLANDE AMÓS DA CRUZ